На правах рукописи

ГОДЕНКО Егор Алексеевич

ОСОБЕННОСТИ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ
МЕЖЗВЁЗДНЫХ ПЫЛЕВЫХ ЧАСТИЦ

В ГЕЛИОСФЕРЕ

Специальность:
1.3.1 — Физика космоса, астрономия

Специальность:
1.1.9 — Механика жидкости, газа и плазмы

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание учёной степени

кандидата физико-математических наук

Москва – 2025

Работа выполнена на кафедре аэромеханики и газовой динамики
механико-математического факультета Федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
Московский государственный университет имени М. В. Ломоносова

Научный руководитель: Измоденов Владислав Валерьевич
доктор физико-математических наук, профессор
механико-математического факультета МГУ
имени М. В. Ломоносова, заведующий лабораторией
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Институт космических исследований РАН
(ИКИ РАН)

Официальные оппоненты: Вибе Дмитрий Зигфридович
доктор физико-математических наук, профессор РАН,
заведующий отделом физики и эволюции звёзд
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Институт астрономии РАН (ИНАСАН)

Крайнев Михаил Борисович
кандидат физико-математических наук, ведущий
научный сотрудник Федерального государственного
бюджетного учреждения науки Физический институт
имени П. Н. Лебедева РАН (ФИАН)

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение
науки Институт земного магнетизма, ионосферы
и распространения радиоволн имени Н. В. Пушкова РАН
(ИЗМИРАН)

Защита диссертации состоится __ ________ 2025 г. в ___ ч ___ мин
на заседании диссертационного совета 24.1.481.01 при ИКИ РАН по адресу:
Москва, Профсоюзная, 84/32, ИКИ РАН, подъезд А2 (конференц-зал)

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИКИ РАН
и на сайте __________________

Отзывы на автореферат в двух экземплярах, заверенные печатью учреждения,
просьба направлять по адресу: 117997, Москва, Профсоюзная, 84/32,
ученому секретарю диссертационного совета 24.1.481.01.
Автореферат разослан «____» _____________ 2025 г.

Учёный секретарь
диссертационного совета 24.1.481.01
кандидат физико-математических наук А. Ю. Ткаченко

1

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Солнце движется относительно окружающей его локальной межзвёзд-
ной среды (ЛМС) со скоростью ~26,4 км/с [1]. В системе координат, свя-
занной с Солнцем, поток ЛМС движется по направлению к покоящемуся
Солнцу, причём скорость потока является сверхзвуковой (число Маха ~2).
Плазменная компонента ЛМС вступает во взаимодействие с солнечным
ветром — потоком, состоящим преимущественно из протонов, электронов
и альфа-частиц, который, начиная с расстояний в несколько солнечных
радиусов, также является сверхзвуковым. В результате взаимодействия двух
сверхзвуковых потоков образуется структура из двух ударных волн (гелио-
сферной и головной) и тангенциального разрыва между ними (гелиопа-
узы), которая называется гелиосферным ударным слоем [2]. На ударных
волнах сверхзвуковые потоки плазмы тормозятся до дозвуковых скоростей,
а тангенциальный разрыв отделяет область распространения солнечного
ветра (гелиосферу) от ЛМС. На рисунке 1 представлена качественная кар-
тина описанного течения. На течение в целом и, в частности, на положение
поверхностей разрыва значительное влияние оказывает нейтральная компо-
нента межзвёздной среды, которая взаимодействует с плазмой посредством
перезарядки атомов водорода и протонов [3].

Рисунок 1 — Качественная картина взаимодействия солнечного ветра и ЛМС.
Поверхности разрыва: TS (англ. Termination Shock) — гелиосферная ударная волна,
HP (англ. Heliopause) — гелиопауза, BS (англ. Bow Shock) — головная ударная волна
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Помимо плазменной и атомарной компонент, в ЛМС присутствует
также пылевая компонента, частицы которой могут проникать в гелио-
сферу. Межзвёздные пылинки представляют собой твёрдые тела достаточно
произвольной формы. Суммарная масса пылевых частиц в межзвёздной
среде составляет приблизительно 1 % от массы межзвёздного газа [4]. Раз-
меры пылинок находятся в достаточно широком диапазоне от несколь-
ких нанометров до нескольких микрон [5, 6]. Из-за прилипания частиц
окружающей плазмы на поверхность пылинки, фотоэмиссии и вторичной
электронной эмиссии частицы пыли приобретают ненулевой электриче-
ский заряд (см., например, [7]), что делает их траектории чувствительными
к гелиосферному и межзвёздному магнитным полям. Из анализа межз-
вёздного поглощения известно, что в межзвёздной среде присутствуют
в основном кремниевые и углеродные частицы (см., например, [8, 9]). При
этом в Солнечной системе на настоящий момент были обнаружены лишь
кремниевые частицы по данным космического аппарата (КА) Cassini [10].
Отсутствие углеродных частиц предположительно вызвано существенной
величиной силы радиационного давления солнечных фотонов, которая
не позволяет этим пылинкам проникать на малые гелиоцентрические рас-
стояния (см., например, [11, 12]).

Прямые измерения межзвёздной пыли были осуществлены в рамках
нескольких миссий (КА Ulysses, Galileo, Cassini, Helios, Stardust), но наи-
более значимые с научной точки зрения экспериментальные данные были
получены на КА Ulysses [13]. Это стало возможным благодаря тому, что
орбита КА Ulysses выходила за пределы плоскости эклиптики, и, следова-
тельно, процесс определения того, что измеренная пылинка имеет именно
межзвёздное происхождение (а не межпланетное), был существенно проще,
чем в рамках других миссий. В работе [14] на основе полученных данных
были вычислены потоки межзвёздной пыли вдоль траектории КА Ulysses
и показано, что их величина существенно меняется в течение миссии. Это
свидетельствует о неоднородности распределения межзвёздных пылевых
частиц в гелиосфере. Причина возникающих неоднородностей заключается
в совокупном влиянии на траектории пылинок трёх основных сил: гравита-
ционного притяжения к Солнцу, радиационного давления солнечных фото-
нов и электромагнитной силы. Для исследования упомянутых неоднород-
ностей необходимо проводить анализ на основе численного моделирования
распределения межзвёздных пылевых частиц в гелиосфере, чему и посвя-
щена настоящая диссертационная работа.

Таким образом, целью диссертационной работы является исследование
особенностей распределения межзвёздных пылевых частиц в гелиосфере
и на её границе.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:
1. Изучены особенности распределения межзвёздной пыли внутри

гелиосферы. В частности, определены области накопления частиц
и исследованы механизмы возникновения этих областей. Для этого
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были разработаны две модели распределения пыли: 1) кинетическая
модель, 2) модель холодного газа. С помощью разработанных моде-
лей были проведены вычисления для частиц, обладающих различ-
ными свойствами, а также для различных конфигураций гелиосфер-
ного магнитного поля.

2. Исследовано изменение заряда межзвёздных пылевых частиц при их
движении внутри гелиосферы и в области гелиосферного ударного
слоя. Для этого была разработана модель для вычисления заряда
пылинок и проведены расчёты для частиц пыли различных разме-
ров. С помощью дополнительных вычислений определены границы
применимости предположения о равновесности заряда пылинок
в гелиосфере.

3. Изучено влияние гелиосферного ударного слоя на распределе-
ние межзвёздной пыли. Для этого была разработана кинетическая
модель распределения пыли, в которой одновременно учитывается
прохождение частиц через границы гелиосферы и нестационар-
ность гелиосферного магнитного поля. С помощью построенной
модели для частиц различных размеров проведены вычисления для
двух случаев: с учётом и без учёта эффектов гелиосферного ударного
слоя.

4. Исследована чувствительность распределения пыли в окрестности
Солнца к изменению параметров ЛМС. Для этого с помощью раз-
работанной кинетической модели были проведены вычисления
с использованием различных распределений параметров окружаю-
щей плазмы.

Актуальность диссертационной работы обеспечивается необходимо-
стью корректного (на основе адекватных численных моделей) анализа име-
ющихся прямых измерений межзвёздной пыли (КА Ulysses, Cassini, New
Horizons), а также составления научных программ исследований будущих
миссий (Interstellar Probe, Interstellar Express). В настоящий момент также
готовится к запуску (запланирован на май 2025 г.) КА IMAP (англ. Interstel-
lar Mapping and Acceleration Probe), на борту которого будет установлен при-

[…]

трации в окрестности плоскости солнечного экватора зависят от использу-
емой модели. Существенные различия возникают преимущественно в пер-
вой половине солнечного цикла (до ~1998 г.). В частности, в 1994–1998 гг.
область накопления пыли для модели 1 находится ближе к плоскости сол-
нечного экватора, чем для модели 2.
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Рисунок 7 — Распределение концентрации частиц пыли размером a = 250 нм в пло-
скости z = 0 в различные моменты времени. Штриховая линия соответствует поло-
жению плоскости солнечного экватора, стрелкой показана ось вращения Солнца

(направление на север)

Рисунок 8 — Разность между соответствующими результатами,
полученными с помощью моделей 1 и 2
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Это означает, что прохождение частиц через гелиосферный ударный
слой способствует проникновению пыли в определённые области на малые
гелиоцентрические расстояния. Полученный результат является неожидан-
ным, поскольку в более ранних работах [21, 25] было показано, что частицы
данных размеров испытывают лишь фильтрацию на границе гелиосферы.
Основная причина разницы с предыдущими моделями заключается в том,
что в модели, представленной в диссертационной работе, учтена нестацио-
нарность гелиосферного магнитного поля.

В подразделе 4.3.3 изучается чувствительность распределения пыли
в окрестности Солнца к изменению направления межзвёздного магнит-
ного поля. Для этого рассматриваются два распределения параметров окру-
жающей плазмы, которые отличаются друг от друга величиной угла (αBV)
между векторами скорости плазмы и индукции магнитного поля (αBV = 120°
и αBV = 140°). На рисунке 9 продемонстрировано отклонение скорости
частицы вдоль оси, перпендикулярной BV-плоскости, для двух указанных
случаев.

Рисунок 9 — Отклонение скорости частицы пыли размером a = 250 нм во внешнем
ударном слое при разных значениях параметра αBV: 120° (красный цвет) и 140° (зелё-
ный цвет). Левая граница соответствует прохождению частицы через границу гелио-

сферы в случае αBV = 120°

При αBV = 120° отклонение больше, поскольку в этом случае бо́льшую
величину имеет компонента магнитного поля Bx, которая и определяет сте-
пень отклонения частиц во внешнем ударном слое (см. подраздел 4.3.1 дис-
сертационной работы). На рисунке 10 продемонстрирована разность между
распределением частиц пыли размером a = 250 нм в плоскости z = 0, полу-
ченными при αBV = 120° и αBV = 140°. Из рисунка видно, что существенные
различия между распределением появляются в промежутке примерно с 1991
по 1998 г. Формирующаяся около плоскости солнечного экватора область
накопления пыли смещается вдоль оси вращения Солнца при изменении
параметра αBV. В результате возникают протяжённые вдоль солнечного
экватора области, где значение концентрации отличается в несколько раз
для двух случаев. Соответственно, измерения межзвёздной пыли в данных
областях позволили бы с помощью разработанной модели оценить направ-
ление магнитного поля в межзвёздной среде.
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Рисунок 10 — Разность между соответствующими результатами,
полученными с помощью моделей с αBV = 120° и αBV = 140°

В разделе 4.4 диссертационной работы приводится заключение
к главе 4.

Завершающий диссертационную работу раздел Заключение содержит
основные результаты и выводы проделанной работы.

ПУБЛИКАЦИИ АВТОРА ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ

A1. Mishchenko A., Godenko E., Izmodenov V. Lagrangian fluid approach for the model-
ing of peculiarities of the interstellar dust distribution in the astrospheres/heliosphere
// MNRAS. 2020. V. 491. P. 2808–2821. DOI: 10.1093/mnras/stz3193.

A2. Годенко Е., Измоденов В. Влияние дисперсии скоростей пыли в межзвездной
среде на ее распределение внутри гелиосферы // Письма в Астрон. журн. 2021.
Т. 47. С. 1–13. DOI: 10.31857/S0320010821010046.

A3. Годенко Е., Измоденов В. Сравнение эйлерова и лагранжева подходов для
нахождения особенностей распределения межзвездной пыли в гелиосфере
// Изв. РАН. Механика жидкости и газа. 2023. Т. 58. С. 138–150. DOI: 10.31857/
S0568528122600783.

A4. Godenko E., Izmodenov V. Dynamical charging of interstellar dust particles in the helio-
sphere // Advances in Space Research. 2023. V. 72. P. 5142–5158. DOI: 10.1016/j.
asr.2023.09.016.

22

A5. Годенко Е., Измоденов В. Особенности распределения межзвездной пыли
в гелио сфере с учетом нестационарного магнитного поля // Изв. РАН. Меха-
ника жидкости и газа. 2024. Т. 59. С. 154–166. DOI: 10.31857/S1024708424030112.

A6. Godenko E., Izmodenov V. The unexpected role of heliospheric boundaries in facili-
tating interstellar dust penetration at 1–5 AU // Astronomy and Astrophysics. 2024.
V. 687. Article L4. 9 p. DOI: 10.1051/0004-6361/202450257.

A7. Godenko E., Izmodenov V. Caustics of interstellar dust particles in the heliosphere
// Fluid Dynamics. 2024. V. 59. P. 2412–2425. DOI: 10.1134/S0015462824605047.

A8. Godenko E., Izmodenov V. Modelling of the interstellar dust distribution under the
influence of the interstellar magnetic field // J. Physics: Conference Series. 2021.
V. 2028. Article 012014. 13 p. DOI: 10.1088/1742-6596/2028/1/012014.

A9. Sterken V. J., Baalmann L. R., Draine B. T., Godenko E., Herbst K., Hsu H.-W., Hun-
ziker S., Izmodenov V., Lallement R., Slavin J. D. Dust in and Around the Heliosphere
and Astrospheres // Space Science Reviews. 2022. V. 218. No. 8. Article 71. DOI:
10.1007/s11214-022-00939-7.
