**МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
имени М.В.ЛОМОНОСОВА**

МЕХАНИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ

ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

д. ф.-м. н., проф. В.В. Измодемона

на диссертационную работу

Годенко Егора Алексеевича “Особенности распределения межзвездных пылевых частиц в гелиосфере”, представленную на соискание степени кандидата физико-математических наук по специальностям 1.3.1 – “Физика космоса, астрономия”, 1.1.9 – “Механика жидкости, газа и плазмы”

В диссертационной работе Егора Алексеевича Годенко проведено исследование особенностей распределения межзвездной пыли внутри гелиосферы, а также изучено то, как область взаимодействия солнечного ветра с межзвездной средой влияет на это распределение. Для этого была разработана кинетическая модель. Преимуществом данной модели над аналогами является то, что в ней впервые одновременно учитываются эффекты границы гелиосферы и нестационарность гелиосферного магнитного поля. Помимо этого, в диссертационной работе также используется лагранжевы подход к описанию распределения среды в рамках модели холодного газа.

Актуальность построенных моделей обусловлена необходимостью: 1) корректного анализа имеющихся экспериментальных данных по межзвездной пыли (КА Ulysses, New Horizons, Cassini), 2) составления научных программ будущих миссий по исследованию межзвездных пылевых частиц (КА Interstellar Express, Interstellar Probe).

В диссертации получены следующие важные новые результаты:

- 1) показано, что гелиосферный слой способствует проникновению мелких пылинок (радиус 200-300 нм) внутрь гелиосферы, что является неожиданным эффектом, поскольку ранее всегда предполагалось, что на границах гелиосферы происходит фильтрация мелкой пыли;
- 2) продемонстрировано, что распределение пыли в окрестности Солнца чувствительно к изменению направления межзвездного магнитного поля, что открывает новый способ удаленной диагностики физических процессов, происходящих на границе гелиосферы;
- 3) обнаружены области накопления пыли достаточно близко к Солнцу в окрестности каустик, которые формируются из-за взаимодействия частиц с гелиосферным магнитным полем;

4) получены оценки на время релаксации электрического заряда частиц при их прохождении через границы гелиосферы и показано, что классическое предположение о равновесности заряда, которое часто используется при исследовании заряда пыли в гелиосфере, не работает для самых мелких пылинок (радиус < 10 нм).

Все полученные результаты неоднократно докладывались Е.А. Годенко на различных всероссийских и международных конференциях и семинарах и были опубликованы в 8 статьях в ведущих международных и отечественных журналах.

Отдельно нужно отметить самостоятельность Е.А. Годенко при выполнении работы. Весь программный комплекс, который был применен в данной диссертационной работе, был разработан соискателем самостоятельно. Также он самостоятельно разобрался в архиве данных КА Ulysses и провел анализ полученных результатов.

За время обучения в аспирантуре Егор стал квалифицированным самостоятельным научным исследователем, известным в профильном международном сообществе. Его статьи цитируются в научной литературе (33 цитирования на дату написания отзыва).

Диссертация Е.А. Годенко отвечает всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям по специальностям 1.3.1 – “Физика космоса, астрономия” и 1.1.9 – “Механика жидкости, газа и плазмы”.

Считаю, что соискатель, Егор Алексеевич Годенко, несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук.

Дата: 3 марта 2025 г.

В.В. Измоленов
д. ф.-м. н., профессор РАН
профессор механико-математического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова

Подпись В.В. Измоленова удостоверяю.

А.И. Шафаревич
член-корреспондент РАН, профессор
Декан механико-математического факультета
МГУ имени М.В. Ломоносова